

# KURJER WARSZAWSKI

D. 19. Maia.

WTOREK.

ROK 1829.

N<sup>o</sup> 134

WSPOMNIENIA.

Wjazd do Zamku Warsz.  
Jana III. po jego Elekcji  
1674.

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Choraągiew z Herbem Państwa, powiewana Zamku Królewskim od chwili przybycia N. PANA do tutejszej stolicy.

N. PAN wczoraj znajdował się na paradzie wojskowej na Saskim dziedzińcu, a N. PANI w oknach pałacu; Lud licznie zebrany, radośnemi okrzykami witał Miłościwe PANSTWO. — O godzinie 11tej na pokojach Zamku Królewskiego, przedstawieni byli N. PANU obecni w Warszawie Generałowie i Officerowie wojsk obu narodów.

N. PAN, w czasie pobytu swego w *Jabłonie* dnia 16 b. m. wydał wyrok następujący: »Zważywszy iż chwilowa zmiana w odbywaniu Spraw Administracyjnych Naszego Królestwa Polskiego, przyniesłyby musiała przerwę dobru kraju i służby publicznej szkodliwą; Postanowiliśmy i stanowimy co następuje: Przez cały ciąg teraźniejszego pobytu Naszego w Naszem Królestwie Polskiem, władza Namieśnikowi, pełnomocnictwem z dnia 29 Kwietnia 1818 nadana, a na Naszą Radę Administracyjną wtenże Królestwie, mocą decyzji Naszej z dnia 2 Sierpnia 1826 przelana, będzie sprawowana przez tęż Radę w całej swej rozciągłości i zupełności.»

Oprócz Osób Dworu J. C. K. Mości októrych przybyciu już doniesiono, przybyli jeszcze: *Xhr: Wolski* Generał-Adjutant Minister Dworu, *Hra: Nesselrode* Podkanclerzy, *Hra: Moden* Wielki Łowczy, *Hra: Tolstoj* Generał-Piechoty, *Adlerberg* Generał-Adjutant, *Szamburski* Rzeczywisty Radca Stanu, *Miler*

Radca Stanu (*Maitr d' Hotel*), *Krejton* Lejb Medyk, *Enochym* Sztabs Lekarz, *Jurewicz* Kapitan Lejb Gwardji *Jzmajłowski*go Pułku, *Żyl* Radca Tytularny. — *Damy*. *Hrabina Orłow*, *Xiężniczka Alexandra Wolkons*, *Hrabina Moden*, *Xiężniczka Urusow*.

Donieśliśmy wczoraj o nowo-wyszłym dziele: *Wspomnienia zgonu zasłużonych Polaków* przez *Eust: Marylskiego*; nadesłano nam o niem następujący Artykuł: »Dzieło to nieskończenie pożądane wzbogaca nowym, a dla serca Polaka miłym, literaturę naszą naukowym płodem. Na czele dzieła wprzypisanie *Frid: Hr: Szarbkowi* i w przemowie pięknie się wynurza z uczuciami swoimi, izdaie sprawę z dopełnienia pracy swej naukowej. Wspomnienia te kalendrazowym sposobem licząc dniem miesiący, pod każdym dniem wymieniają zgon iakiego ze znamienitych Polaków, nadesz wszystko tych co cnotami lub zasługami w rodzic, w polu lub w naukach pamiętnemi się stali. Krótka okazałym zmianą odwołuje się do dzieł w których okiem obszerniejszą znaleźć można wiadomość, miłem będzie dla każdego przypomnieniem. Zapelnit Autor wszystkie dni roku a nawet po dwóch i kilku pod ienym dniem zamiescił, iesli ich zgon na tenże sam dzień przypadł; tak iż koło 450 imion czytelnicy wspomnionych znajdą. Wydanie samo ma zalety czystości i staranności. Papier piękny, druk dobrze użyty i bez zacieśnienia, w wygodnym małym formacie ułożony, ułatwia wynalezienie każdego dnia i nazwiska.

Łubownicy sztuk pięknych, którzy ieszcze niewidzieli rzadkiej piękności *Kosmoramy* Pana *Sachettego* będącej w salach redutowych, niech pospieszają widzieć, gdyż w krótcie widoki będą zmienione.

Wczoraj odebrano list *Paganiniego* donoszący że przybędzie do *Warszawy* dnia 22 b. m. i życzeniem jest iego dać Koncert nazajutrz po przybyciu.

Dzisiaj rano ciepła st. 8. Wczoraj w południe 15.  
Z *Petersburga* 3 *Maja* (z *D. P.*)

Dzisiaj w uroczystość Jmienia N. PANI i urodzin J. C. M. NASTĘPCY, odbyło się solenne Nabożeństwo w Kaplicy Pałacu zimowego, po którym Dostojne osoby krajowe i zagraniczne składały powinszowania NN. PANSTWU, wieczorem oświetcono stolicę. — *J. K. M. Xże Euienjusz Wirtemberski* otrzymał ozdoby brylantowe Orderu *S. Andrzeja*, za waleczność w wojnie przeciw Turkom. Kawalerami Orderu *S. Alexandra Newskiego*, mianowani, Jenerałowie Porucznicy *Potenkin*, *Czczeryn*, *Lewaszew* i *Chrapowicki*. — *Baron Alexander Humbolt* przybył do tutejszej stolicy. — Nowego *Romansu Wężygin* napisanego przez *P. Bołharyna* rozkupiono już 4000 egz.: — Gdy w czasie terażniejszej wojny zapalono na *Dunaju* Turecką flotyllę pod *Systowem*, podoficer Moskiewskiego dragońskiego pułku *Kleron*, wpadł z innemi ochotnikami na Turecką redutę, i sam jeden wskoczywszy w nią, postrzegł tureckiego artylerzystę, iak już lont przykładał do działa wymierzonego przeciwko szeregowi naszych żołnierzy. *Kleron* rzucił się na działa i wyrwałszy lont z ręki Turka, ocalił od zguby licznych towarzyszków.

#### NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

W kilku miastach państwa francuzkiego powstały niedawno niespokojności z powodu drożyny chleba. — *Hrabia Surwilje*, niegdyś *Jozef*

*Bonaparte* (b. Król Hiszpań:) wyda wkrótce Pamiętnik swego życia. — Król *Bawarski* iuż wyjechał z *Rzymu*. — W *Rruwelli* taka powstała boiaźń między tamecznemi mieszkańcami z powodu że *Piekarze* tej stolicy dla własnego zysku dodawali do chleba trujący kwas, iż prawie każdy z możniejszych Obywateli każe piec chleb w swoim domu. — Deputowany *Kolemar Lafaiet*, który, iak wiadomo, postradał niedawno życie od mordercy; powtarzał kilka razy przed zgonem, że przebacza swemu zabójcy, któremu za życia zawsze dobrze czynił, czując się szczęśliwszym od niego, gdyż odebrawszy Święte SAKRAMENTA był pocieszany przez swego Monarchę, zbrodniarz zaś stawszy się zaraz po uczynku samobójcą, iuż tem samem jest ukarany przez Najwyższego. — Sławny *Rzeźbiarz Westmakott* wykończył niedawno dla Króla Angielskiego Wazę marmurową, mającą do 30 stóp wysokości. — W *Gandawie* gwałtownie rozszerzyła się choroba oczu między żołnierzami tamecznego garnizonu, rezkazano im opuścić koszary i stanąć o pół mili od miasta. — W *Obwodzie Frejburkskim* w *Wirtembergji*, oberwała się ogromną skałą, bryły spadały z niezmiernym łoskotem z wysokości do 400 stop, rozdzielały się na kilkadziesiąt części z których jedna bryła ważąca blisko 4 centnary, zgruchotała tylnąścianę chaty biednego wyrobnika i złamała mu nogę. — Donoszą z *Stambułu* że *Sułtan* ma ciągle zamiar udania się do głównej swej armji, i zda się jednak iż oczekuje z acznych zapasów żywności, które mają przybyć z *Smirny* do stolicy. Więcej niż 10,000 wojska Azjatyckiego udało się z *Stambułu* do *Ruszczuka*. Znaczący transport żywności przybył z *Galjopoli* do *Stambułu*. — Donoszą z *Ankony* że według najnowszych wiadomości z *Grecji*, posłał dowódca

garnizonu twierdzy *Missolongji* Parłamente-  
ra do obozu Greckiego, oświadczając iż z po-  
wodu niedostatku wszelkich potrzeb, chce  
wejść w układy dobrowolnego poddania tej  
twierdzy Grekom. Jeżeli się to potwierdzi, to  
pozostanie w mocy Turków wschodniej i za-  
chodniej Grecji tylko *Akropolis*, spodziewać  
się należy, iż w krótcie dostanie się Gre-  
kom którzy się natenczas znajdować będą  
w posiadłości swoich granic o które Dyploma-  
tycy już od kilku miesięcy w *Korfu*, *Neapolu*  
i *Stambule* układają się a dotąd jeszcze nic sta-  
nowczego nie byli w stanie ułożyć. — W *Angli*  
teraz znakomite Damy postanowiły nie-  
nosić innych sukien jak z wyrobów krajowych  
i w takich znajdowały się na pokojach Kró-  
lewskich (jak śliczna moda, godna naśladowa-  
nia!) — W *Angli* zbiera się składka na pomnik  
dla Xcia *Wellingtona*, i druga dla *P. Okonela*.  
Obrońcy Katolików, do której chętnie  
chcą należeć wszyscy Katolicy i przytem  
bardzo wielu Protestantów. — Matka *Napoleo-  
na* Pani *Leticia* żyje dotąd, bawi w *Rzymie*  
lub w bliskiej wiosce; jest bardzo pobożna i  
większą połowę swych (teraz dość szczupłych)  
dochodów oddaje ubogim. — W *Hiszpanji* iesz-  
cze kiedy niekiedy daie się uczuwać trzęsie-  
nie ziemi, a przytem powstają trąby powietrz-  
ne które znacznych szkód stają się przyczy-  
ną. — W *Pomeranji Pruskiej* lękaią się na to-  
łato *Szaranczy* gdyż dostrzeżono mnóstwo iaj  
tego szkodliwego owadu. — Pewny moralista  
Angielski znajdując się między swemi współ-  
towarzyszami, rzekł: »Jeżeli ci kto zechce  
wziąć płaszcz, to mu oddaj także i surdut.«  
Gdy po skończonej dyspacie moralnej chciał  
wsiąść do swojego powozu, znalazł w miejscu  
płaszcz, który był w nim zostawił, karteczkę  
na której napisano było: »Płaszcz W Pana wzię-  
łem, spodziewam się przeto że surdut mi

w krótcie oddasz.« — D. 16 z m. znajdował się  
*Don Michał* na Mszy w towarzystwie Magna-  
tów Państwa i wysokich urzędników dworu,  
którą miał Kardynał Patriarcha Lisboński  
w głównym Kościele. Potem udał się z swo-  
im orszakim do pałacu *Aiuda* i w sali tro-  
nowej obmywał nogi 13 ubogim. Margrabi-  
*Barba* trzymał miednicę a Hra: *Almuda* po-  
lewał wodą. Infancka, dawniej Reientka *Don-  
na Izabella Marja*, towarzyszyła ciągle swo-  
iemu Bratu przy tej uroczystości. — O  
kazuje się w *Angli*, zwłaszcza w Hrabst-  
*Lincolnie* nadzwyczajna skłonność do wynosze-  
nia się z kraju. Niedawno popłynęło z *Hall*  
wiele ludzi, a w przyległych Hrabstwach, in-  
ni, chcący się za nimi udać, ogłosili prze-  
daż rzeczy swoich przez aukcję. Myślą osia-  
dać przy brzegu zachodnim w *Nowej Holan-  
dji*, gdzie otworzyły się dla nich powabne  
widoki, gdyż przyrzeczono im, iż iesli przed  
końcem roku 1830 przybędą, otrzymają grun-  
ta za małą opłatą, skoro dowiodą, iż są w sta-  
nie ie uprawić.

Prywatne wiadomości z *Odessy* pod dniem  
19 Kwietnia donoszą, iż *Admirał Grejg* wsiadł  
na statki z 6000 ludzi w *Sebastopol*, w celu  
iako słycać wysadzenia na ląd tego wojska  
w *Budzadyk*. Wyprawa ta, według tychże wi-  
adomości, miała sprawić w *Konstantynopolu*  
wielkie wrażenie <sup>na</sup> i obaliła nadzieie które od  
mielkiego czasu mieli Turcy o uzbrojeniach  
swoich w *Azji*, albowiem wyprawa ta utrudzi  
nietylko dowóz żywności do *Konstantynopo-  
la*, ale także związki z wojskiem działającym  
w *Azji*. Turcy zebrali pod *Erzerum* 60,000  
ludzi, i zapewniali iż wojsko to w ciągu 2ch  
miesięcy wzmocnione będzie 16 tysiącami Egip-  
cjan. Ze strony Rossyjskiej posłano wojska do  
*Poti* w celu wzmocnienia oddzielnego korpusu,  
będącego pod dowództwem Hr: *Paskiewiczza*

**PRZYJECHALI do WARSZAWY.**

Wołowicz Michał Hrabia, Woiakowski Sufragan, Wodzyński Maciej Kasztelan, Staiewski Poseł, Swierczyński Leon Ob., Szymanowski Maurycy Ob., Tarnowski Jan Hrabia, Sołtyk Roman Hrabia, Poletyko Poseł, Pác Hrabia Kasztelan, Puchała Radea, Przytuński Wincenty Ob., Xże Lubomirski Kasztelan, Potocki Bolesław Hrabia, Pstrokoński Peseł, Rudzki Hipolit Ob., Rogoziński Kanonik, Rulikowski Kasztelan, Branicka Hrabina, Kozmian Biskup, Kuszel Marszałek, Krasicki Hrabia, Karski Jan Ob., Kobrzyński Radea, Jabłonowski Poseł, Jerzewski Marszałek, Małachowski Senator, Mystkowski Poseł, Małachowski Onufry Hrabia, Małachowski Gustaw Hrabia, Małewski Antoni Ob., Markowski Poseł, Wodzyński Kasztelan, Matuszewski Marszałek.

**DONIESIENIA.**

Kto sobie tyczy nająć MIENISCE dla jednej lub kilku osób w Sklepie na przeciwko bramy Kościoła Farnego położonym, gustownie przyozdobionym albo winnym przyległym, może powziąć o tym wiadomość w handlu Sukiennym przy ulicy Miodowej Nr 481.

**HAPT** srebrny Jeneralski z garniturem takichże Guzików, mało używany, jest do zbycia za niższą znacznie cenę, w domu Nr 133 przy ulicy Danaj na pierwszym piętrze.

Przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 454 na 2m piętrze od frontu są do najęcia każdego czasu 2 **POKOIE**.

**TRZY OKNA** w bliskości Kościoła Sgo Jana są do wynajęcia. Dowiedzieć się można na Riwnej ulicy pod Nr 15 na pierwszym piętrze.

Przy ulicy Miodowej pod Nr 482 jest w podwórzu na 1m piętrze **POKOJ** jeden duży o 3ch Oknach z Meblami na czas zjazdu do najęcia, dowiedzieć się można u Rządcy tegoż domu.

**KARETA** podwójna w najlepszym stanie, jest do nabycia przy rogu ulicy Elektoralskiej i Solnej pod Nr 813. Wiadomość u Właściciela domu.

Potrzebna jest osoba na dni kilka, umiejąca dobrze pisać za dyktowaniem; dalszą informacją powziemi w Drukarni Kurjera.

Przy ulicy Sto Jańskiej Nr 26 **MIESZKANIE** do nieurządzone na kształt Łoży Parterowej, do najęcia.

**POKOIE** różne z Meblami do wynajęcia na 1m i 2m piętrze przy ulicy Podwałe pod Nr 505. Dowiedzieć się można u Właściciela domu.

**DWA POKOIE** z Przedpokoiem i Alkową w domu pod Nr 2 obok Zamku na 2 piętrze od frontu odwiezione z Meblami na czas zjazdu terażniejszego, lub też **OKIEN** cztery podczas Koronacji, najbliżej Zamku, są do wynajęcia. Wiadomość w Sklepie na dole. — Stosownie do doniesienia onegdajszego P. Krossetto, znajduje się w Handlu pod Nr 2, pod znakiem Wieloryba obok Zamku Królów: Skład Czekolady Turyńskiej z Fabryki tegoż w cenie miernie oznaczonej, iako też dostać można w tym Handlu Win różnych Francuzkich i Węgierskich, oraz Sledzi Holenderskich dobrych w baryłkach, w cenie miernej niższej.

Na dniu 20 Maja r. b. i następnych od godzi: 3 z południa sprzedane zostaną przez podpisanego Reienta w drodze publicznej Licytacji w Warszawie w domu JW. Hra: Ossolińskiego przy ulicy Rymarskiej pod Nr 739 położonym, rozmaite Ruchomości do pozostałości niegdy s. p. Jana Kruszewskiego Vice Referendarza Rady Stanu Królestwa Polskiego należące, iako to: Srebro, Złoto, Zegarki, Meble, Porcelana, Szko, Miedź, Garderoba, Bielizna, Pościel, Biblioteka, Powozy, Konie z zaprzęgiem i tym podobne rzeczy, a to w skutku upoważnienia Præsidijs Trybunału i na żądanie Kuratora nieobecnych SS. Spadkodawcy. — *Kowalewski Reient W. M.*

*Kommissarz Cirkulu Drugiego Miasta Stołecznego Warszawy.*

Na skutek Uchwaly Rady Familijnej z d. 12 m. i r. b. w interesie małoletnich Puhlerów nastapionej, podaje do publicznej wiadomości, iż Ruchomości po niegdy Puhlerach Mał: pozostałe iako to: Meble, Garderoba, Bielizna, Pościel, sprzęty Kuchenne i Gospodarskie, oraz naczynia Miedziane, Żelaska do prasowania, Lichtarze, Prassy i narzędzia do profesji Ludwisarskiej należące, i t. p. w Warszawie przy ulicy Rynek Nowego Miasta Nr 324 w dniu 20 m. i r. b. i dni następnych zrana od godziny 9 ciągle sprzedawane za gotowe pieniądze zaraz płacić się mające będą. — *Piotrkowski K. P. C. 2.*

**PARA KONI** Anglicowanych rośltych, po lat pięć mających, gniazdych do sprzedania za cenę umiarkowaną, na Przedmieściu w Pradze w domu Zaiezdnywn Gietza w bliskości Mostu.

**TEATR.** Dziś 17 raz Melodra: 30 lat — *Prezjoza* później daną będzie. Uwiadamia się Osoby życzące przedstawienia kilku Oper, iż te dla ciężkiej słabości JP. *Zybińskiego* teraz dane być niemogą.